PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 23 de maio de 2024.

OFÍCIO Nº 189/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do

Requerimento nº 042/2024, de autoria do Vereador José Mário dos Anjos Silva (Bahia do

Corte), o que se segue:

Agradecendo ao nobre Vereador, encaminhamos em anexo, o

Memorando nº 3-7.670/2024 da Procuradoria-Geral do Município e demais documentos

conjuntos, dispondo sobre os questionamentos apresentados.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
A

E
0-

C
21

B
-1

68
1-

2B
35

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A
E

0-
C

21
B

-1
68

1-
2B

35

Memorando 3- 7.670/2024

De: Caio N. - PGM - 1PROC

Para: DEADM - SEC - Secretaria Municipal

Data: 23/05/2024 às 15:28:35

Setores envolvidos:

PGM, PGM - 1PROC, DEADM - SEC

Requerimento Câmara Municipal 042/2024

Senhor Secretário Municipal,

Em atenção ao Requerimento nº 102/2024 da Câmara Municipal de Américo Brasiliense, de autoria do Vereador
Bahia do Corte, encaminho os seguintes esclarecimentos e informação acerca dos questionamentos relacionados:

1. Encaminhamento da Relação de Requisição Anual: Encaminho, na forma do Anexo I, a relação da requisição
anual expedida pelo Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região – Campinas, acompanhada de tabela anexa com
os nomes dos respectivos credores, que deixaram de ser divulgados pelo próprio TRT15 por cumprimento à Lei Geral
de Proteção de Dados (LGPD).

2. Causa da Condenação Judicial: A condenação judicial que resultou na expedição dos precatórios em questão foi
causada pela edição da Lei Municipal nº 1974, de 26 de maio de 2014, de iniciativa parlamentar.

3. Defesa do Município: Em virtude de impedimento legal para que os integrantes da Procuradoria-Geral do Município
atuassem no caso, a defesa do Município de Américo Brasiliense foi realizada por um advogado particular,
selecionado de maneira impessoal, conforme os critérios da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, então vigente. As
propostas foram solicitadas a todos os integrantes da Diretoria da 241ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil
– Américo Brasiliense: Presidente, Vice-Presidente, Secretário-Geral, Secretário-Adjunto e Tesoureiro. A
documentação comprobatória segue na forma do Anexo II.

4. Procedimento da Defesa: A defesa foi conduzida conforme o procedimento ordinário aplicável às ações
trabalhistas, pelo advogado contratado, não pela Procuradoria-Geral do Município, de modo que o acesso ao
processo judicial está disponível no endereço https://pje.trt15.jus.br/consultaprocessual/, utilizando a identificação
ATOrd 0010960-23.2021.5.15.0006.

5. Data de Pagamento dos Precatórios: A data de pagamento dos referidos precatórios é incerta, uma vez que o
Município de Américo Brasiliense está inserido no regime especial criado pela Emenda Constitucional nº 94/16, que
permitiu o parcelamento dos débitos de precatórios até o final de 2020. Posteriormente, a Emenda Constitucional nº
99/17 ampliou esse prazo para 2024 e, recentemente, a Emenda Constitucional nº 109/21 estendeu o parcelamento
até dezembro de 2029. Por esse histórico, a possibilidade de nova prorrogação não pode ser descartada.

6. Comunicação ao Prefeito Municipal: No mesmo sentido do citado Anexo II, desde a notificação da existência desse
processo, o Prefeito Municipal foi informado do caso, especialmente devido ao impedimento legal de a Procuradoria-
Geral do Município atuar nele, sendo que a liquidação dos cálculos é realizada somente ao final do processo, e nesse
caso foi realizada por um perito designado pelo juízo nos próprios autos.

7. Responsabilidade pela Condenação Judicial: Considerando que a causa da condenação judicial foi a edição da Lei
Municipal nº 1.974, de 26 de maio de 2014, de iniciativa parlamentar, não cabe ao Poder Executivo realizar qualquer
apuração. Além disso, os Vereadores gozam de inviolabilidade constitucional dos seus votos no exercício do
mandato.

8. Informações sobre os Credores: Os credores dos precatórios citados não figuram como credores de outros

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

IO
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

O
S

T
A

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
9A

F
-F

E
59

-E
87

7-
A

F
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

9A
F

-F
E

59
-E

87
7-

A
F

38

precatórios ou processos judiciais do Município de Américo Brasiliense.

9. Eventual Bloqueio: A decisão judicial favorável aos credores transitou em julgado, o que significa que não há mais
possibilidade de recurso. Portanto, a questão foi definitivamente resolvida pelo Poder Judiciário, impossibilitando uma
nova contestação pelo Município. Além disso, a mesma matéria já foi discutida em um processo anterior movido pelo
Ministério Público, resultando também em decisão favorável aos credores, consolidando a jurisprudência em favor
deles. Ademais, não há valores depositados que poderiam ser bloqueados, visto que o Município está no regime
especial de precatórios, permitindo o parcelamento dos pagamentos até 2029.

Atenciosamente,

_

Caio Pereira da Costa Neves

Procurador-Geral do Município

OAB/SP 298.696 - Matrícula 3515

Anexos:

Anexo_II_Requisicao_Contratacao_Servico_Defesa_Advocaticia.pdf

Anexo_I_Mapa_de_Precatorios_e_Correspondencia_de_Credores.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

IO
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 C

O
S

T
A

 N
E

V
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
9A

F
-F

E
59

-E
87

7-
A

F
38

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

9A
F

-F
E

59
-E

87
7-

A
F

38

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 99AF-FE59-E877-AF38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO PEREIRA DA COSTA NEVES (CPF 327.XXX.XXX-17) em 23/05/2024 15:28:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/99AF-FE59-E877-AF38

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PODER JUDICIÁRIO

ASSESSORIA DE PRECATÓRIOS

06/01/2024

OFÍCIO REQUISITÓRIO ANUAL

Ofício Requisitório Anual

Ente Devedor: MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

CNPJ: 43.976.166/0001-50

Vencimento: 2025

Excelentísimo(a) Senhor(a),

Nos termos do artigo 100, §§ 5º e 6º, da Constituição da República, requisito a Vossa
Excelência o(s) seguinte(s) valor(es) para pagamento do(s) precatório(s) expedido(s) nos autos
do(s) processo(s) em referência. Esclareço que, observados os dispositivos supracitados e as
Resoluções CNJ 303/2019 e CSJT 314/2021, é indispensável que Vossa Excelência inclua a
importância ora requisitada no orçamento anual desse ente público.

Requisição de
Pagamento

Processo Judicial
Natureza do

Crédito

Data de
apresentação ValorVenc.Precatório

21900/2023 Alimentar R$ 317.296,0926/06/202320250011204-49.2021.5.15.00060043320-58.2023.5.15.0000

21913/2023 Alimentar R$ 13.337,2826/06/202320250011204-49.2021.5.15.00060043321-43.2023.5.15.0000

28184/2023 Alimentar R$ 1.344.002,3215/08/202320250010960-23.2021.5.15.00060045844-28.2023.5.15.0000

28182/2023 Alimentar R$ 1.365.436,1015/08/202320250010960-23.2021.5.15.00060045843-43.2023.5.15.0000

28161/2023 Alimentar R$ 1.649.735,5815/08/202320250010960-23.2021.5.15.00060045842-58.2023.5.15.0000

28185/2023 Alimentar R$ 213.611,4315/08/202320250010960-23.2021.5.15.00060045845-13.2023.5.15.0000

33830/2023 Alimentar R$ 37.129,0620/09/202320250010358-70.2022.5.15.00790047746-16.2023.5.15.0000

35644/2023 Alimentar R$ 583.558,0803/10/202320250010741-73.2022.5.15.00060048475-42.2023.5.15.0000

35650/2023 Alimentar R$ 24.593,9703/10/202320250010741-73.2022.5.15.00060048477-12.2023.5.15.0000

36118/2023 Alimentar R$ 123.968,5106/10/202320250011319-79.2020.5.15.00790048719-68.2023.5.15.0000

36357/2023 Alimentar R$ 10.855,5509/10/202320250011319-79.2020.5.15.00790048890-25.2023.5.15.0000

Valor Total da Dívida: R$ 5.683.523,97

Nº da Conta Judicial de Ordem Cronológica: 2.000.116.543.542

Nº da Conta Judicial de Acordo: 1.000.116.543.620

SAMIRA CAMPOS MARINI
TÉCNICO JUDICIÁRIO

Documento emitido às 22:13:59 do dia 06 de Janeiro de 2024

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Av. Eugenio Vol tare l  nº  25 -  Américo Brasi l iense -SP -  Fone (16)  3393-9600

RELATÓRIO DE OFÍCIO REQUISITÓRIO ANUAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO - CAMPINAS

Ente Devedor: MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE CNPJ: 43.976.166/0001-50

Posição conforme documento emitido às 22:13:59 do dia 06 de Janeiro de 2024

Credor Requisição de
Pagamento Precatório Processo Judicial Venc. Natureza do

Crédito
Data de

apresentação Valor

Igor Queiroz de Araújo 21900/2023 0043320-58.2023.5.15.0000 0011204-49.2021.5.15.0006 2025 Alimentar 26/06/2023 R$ 317.296,09
Claudia Batista da Rocha  21913/2023 0043321-43.2023.5.15.0000 0011204-49.2021.5.15.0006 2025 Alimentar 26/06/2023 R$ 13.337,28
Rafael Stevan  28184/2023 0045844-28.2023.5.15.0000 0010960-23.2021.5.15.0006 2025 Alimentar 15/08/2023 R$ 1.344.002,32
Flavia Maria Duo  28182/2023 0045843-43.2023.5.15.0000 0010960-23.2021.5.15.0006 2025 Alimentar 15/08/2023 R$ 1.365.436,10
Caio Pereira da Costa Neves 28161/2023 0045842-58.2023.5.15.0000 0010960-23.2021.5.15.0006 2025 Alimentar 15/08/2023 R$ 1.649.735,58
Reginaldo Jose Cirino  28185/2023 0045845-13.2023.5.15.0000 0010960-23.2021.5.15.0006 2025 Alimentar 15/08/2023 R$ 213.611,43
Wellington de Souza Silva  33830/2023 0047746-16.2023.5.15.0000 0010358-70.2022.5.15.0079 2025 Alimentar 20/09/2023 R$ 37.129,06
Stefania Muniz Casado  35644/2023 0048475-42.2023.5.15.0000 0010741-73.2022.5.15.0006 2025 Alimentar 03/10/2023 R$ 583.558,08
Claudia Batista da Rocha  35650/2023 0048477-12.2023.5.15.0000 0010741-73.2022.5.15.0006 2025 Alimentar 03/10/2023 R$ 24.593,97
Vantuir Labes Ferreira  36118/2023 0048719-68.2023.5.15.0000 0011319-79.2020.5.15.0079 2025 Alimentar 06/10/2023 R$ 123.968,51
Fabio Eduardo de Laurentiz  36357/2023 0048890-25.2023.5.15.0000 0011319-79.2020.5.15.0079 2025 Alimentar 09/10/2023 R$ 10.855,55

REQUISIÇÃO DE COMPRAS MATERIAIS E SERVIÇOS
2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
AV. EUGENIO VOLTAREL AMÉRICO BRASILIENSE-SÃO PAULO CNPJ: 43976166000150

02.02.00 PROCURADORIA JURIDICAUnidade:

Executora: 02.02.01 ADMINISTRAÇÃO JURIDICA
Despesa: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Sub-Elemento: 3.3.90.36.99.001 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA
Recurso: 011100000 GERAL

QUANTIDADE CÓDIGO UND DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU MERCADORIA

Destino:

Requerente:

Estoque: ALMOXARIFADO CENTRAL

GABINETE DO PREFEITO

Dirceu Bras Pano

FORNECEDOR
01

FORNECEDOR
02

FORNECEDOR
03

Fornecedor 1:  DIRCEU RIBEIRO DOS REIS JUNIOR - CNPJ/CPF: 00579656845

R$

Licitação

2323 DISPENSA DE
LICITAÇÃO

17

Data ProcessoFicha Tipo

1 -

Prazo de Entrega

22/11/2021
N° Ata de RegistroModalidade Licitação

RCMS Nº

Ação: 2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURIDICOS

Previsão de Pagamento

1,00 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DESV 7.000,0000

ADVOCACIA

Observação:
Os orçamentos seguem em anexo, porém não foi possível inserir na requisição as cotações por se tratar de pessoa juridica

Esta RCMS não autoriza o fornecedor a entregar material/serviço

TOTAL 7.000,00 0,00 0,00

APURAÇÃO TOTAL DE MENOR CUSTO R$ 7.000,00

Autorizo a emissão do(s) pré-empenho(s) para
o(s) fornecedor(es)

Diretor

Operador: ANAC

Responsável pela cotação:
Dirceu Bras Pano
020.379.978-09

APURAÇÃO TOTAL DE CUSTO MÉDIO R$ 7.000,00

Dados da Fiscalização:

Nome:

Contratação de serviço técnico especializado de advocacia, para exercer a defesa do município em processo judicial em relação ao

Dirceu Bras Pano

30

020.379.978-09

Justificativa:

11

Cargo:

Matrícula:

86441164

Prefeito

CPF:

RG:

Prazo:

RCMS n.° 2323 - Contratação de serviço de advocacia
Sr Prefeito,

Solicitamos a autorização da requisição n.° 2323, para contratação de serviço técnico especializado de advocacia, a fim de exercer a
defesa do Município em processo judicial em relação ao qual há impedimento da atuação dos integrantes da Procuradoria do Município.
Esclareço que na RCMS apenas é apresentado um orçamento devido à impossibilidade de inclusão de serviços de pessoa física e pessoa
jurídica na mesma requisição.

Seguem também, em anexo, as propostas e todas as solicitações de orçamentos encaminhadas.

Atenciosamente,

_
Ana Carolina Lopasso Rodrigues
Escriturária

Memorando 11.301/2021

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 7 setores envolvidos

PGM - 1PROC  DECOL - COMP  GABINETE  OF  EC  DRH - DIR

PGM - 3PROC

22/11/2021 11:43

Ana R.  PGM - 1PROC

DECOL - COMP - C...

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

22/11/2021 11:44:03

Proposta_Ailton_Gera... Proposta_Dirceu_Ribe... Proposta_Paulo_Sergi... RCMS_2323.pdf

Solicitacao_de_propo... Solicitacao_de_propo... Solicitacao_de_propo... Solicitacao_de_propo...

Solicitacao_de_propo...

https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=7D485525D110F3EFF575F990&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxMzQ=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=6809E66CD77994B17FB312CB&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxMzU=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=A196BAD097EA2316FBB829FC&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxMzY=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=82096042DDA77C2BE49F18F7&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxNDI=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=C184E8044B864C2FC774F0F5&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxMzc=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=42619355BB27F3D266FE356C&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxMzg=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=F6A03DE0B3ECFC8CEBA5B001&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxMzk=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=D3E170D2B97FA191C4F43D7D&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxNDA=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=C5B656116554F7C00021BD79&si=6oMqSPQHbJNj8NR7e_BAJj-UmIkfygpEfZAZBvUIkJnuDTduqgFu1amfyBw05kPvfhM21Z0VFIxPrjqnt79tMQ,,&iea=ODAxNDE=&hp=91D32DC2EFBC3B982D7DA84A&d=22&m=11&a=2021
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Ana Carolina Lopasso Rodrigues PGM - 1PROC  solicitou a assinatura de Caio Pereira da Costa Neves em Memorando

11.301/2021 . Assinado

22/11/2021 11:59:30 Maria José Oliveira Cavassani DECOL - COMP  solicitou a assinatura de Dirceu Brás Pano em Memorando

11.301/2021 . Assinado

22/11/2021 11:59:34 Maria José Oliveira Cavassani DECOL - COMP  arquivou.

23/11/2021 15:46:43 Dirceu Brás Pano GABINETE  arquivou.

23/11/2021 15:46:43 Dirceu Brás Pano GABINETE  parou de acompanhar.

22/11/2021 11:55:53 Caio Pereira da Costa Neves PGM - 1PROC  assinou digitalmente Memorando 11.301/2021 com o certificado CAIO

PEREIRA DA COSTA NEVES CPF 327.XXX.XXX-17 conforme MP nº 2.200/2001 .

23/11/2021 15:43:38 Dirceu Brás Pano GABINETE  assinou digitalmente Memorando 11.301/2021 com o certificado DIRCEU BRÁS PANO

CPF 020.XXX.XXX-09 conforme MP nº 2.200/2001 .

Despacho 1- 11.301/2021
23/11/2021 15:45 (Respondido)

CC

Dirceu P.  GABINETE

PGM - 1PROC - 1ª...

AUTORIZO DESDE LOGO, A PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA E O
EMPENHO NECESSÁRIO PARA A CONTRATAÇÃO.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2- 11.301/2021
24/11/2021 08:09

(Encaminhado)

CC

Maria C.  DECOL - COMP

OF - Ordens de F...

 Segue of 2596 rcms 2323

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE
AV. EUGENIO VOLTAREL - AMÉRICO BRASILIENSE - SÃO PAULO -
CNPJ:43976166000150
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº: 2596
Ficha: 17
Tipo: ORDINÁRIO
Data: 24/11/2021
Prazo: 1-
Processo:
Licitação:
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ata de Registro:
Contrato:
Previsão de Pagamento:
Destino: GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 02.02.00 PROCURADORIA JURIDICA
Executora: 02.02.01 ADMINISTRAÇÃO JURIDICA
Despesa: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Subelemento: 3.3.90.36.99.001 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA
Recurso: 011100000 GERAL
Projeto: 2.003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURIDICOS
Rcms: 2323

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);